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N:o 9.

Ank. till Riksd. Kansli den 13 Mars 1884, kl. 5 e. m.
t

Memorial, i fråga om bebyggande af den för Riksbankens afdelnings- 
kontor i Östersund sistlidet år inköpta fastighet i nämnda stad.

I enlighet med Banko-Utskottets nästlidna år i Memorial N:o 7 
hos Riksdagen gjorda hemställan beslöt Riksdagen inköp genom Full
mäktiges i Riksbanken försorg för afdelningskontorets i Östersund räk
ning af en fastighet i nämnda stad för ett pris af 12,000 kronor, hvar
förutom, enligt Utskottets tillika gjorda framställning, Fullmäktige be
myndigades att till innevarande års Riksdag inkomma med ritningar och 
kostnadsförslag i afseende å' samma fastighets bebyggande med ett 
lämpligt hus af sten.

Med anledning häraf hafva bemälde Fullmäktige i skrifvelse till 
Banko-Utskottet dels upplyst, att förberörda fastighet blifvit för Riks
bankens räkning behörigen inköpt och lagfaren, dels ock till Utskottet 
öfverlemnat åtta stycken af Ingeniören P. Appelberg upprättade ritnin
gar till ett tvåvåningshus af sten å förenämnda fastighet, äfvensom^ 
kostnadsberäkning för detsammas uppförande, slutande å ett belopp af 
44,968 kronor 90 öre, hvarjemte Fullmäktige hemstält, att fastigheten 
måtte få bebyggas i hufvudsaklig öfverensstämmelse med nyssnämnda 
ritningar, men med rätt för Fullmäktige att efter framställning af kon- 
torsstyrelsen medgifva de mindre afvikelse!’, som under byggnadsarbetets 
fortgång kunde finnas ändamålsenliga, dock under vilkor att den för 
byggnadsarbetets utförande beräknade kostnad icke öfverskredes.
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t Då .emellertid vid förevarande byggnadsfrågas behandling hos 
Utskottet i år likasom nästlidet år framhölls lämpligheten deraf, att uti 
det ifrågasatta bankhuset ej anordnades andra bostadslägenheter än för 
en portvakt eller vaktmästare, i hvilket fall ett envåningshus skulle 
blifva föi ändamalet fullt tillräckligt, men den vid ärendets förehafvande 
nästlidet år till Utskottet afgifna ritning till ett så beskaffadt hus hvar
ken med hänsyn till inredningen af huset eller dettas yttre utseende 
befunnits sådan, att den af Utskottet kunde till godkännande förordas, 
beslöt Utskottet, för att blifva i tillfälle fullständigt bedöma frågnn, 
anmoda Fullmäktige i Riksbanken att så skyndsamt ske kunde låta 
genom arkitekt här på platsen uppgöra och till Utskottet inlemna rit
ningar med kostnadsförslag till ett envåningshus för ifrågavarande af- 
delningskontor; och hafva i följd häraf Bankofullmäktige, under ut
talande att. de ej funnit sig ega skäl frånträda sina förut afgifna 
yttranden, till Utskottet ingifvit af arkitektfirman här i staden Ismus & 
Sandahl på Uppdrag af Fullmäktige uppgjorda fullständiga sådana 
litningar och förslag, enligt hvilka kostnaden för en dylik byggnad 
skulle komma att uppgå till 44,000 kronor.

Vid härefter företagen slutlig pröfning af detta ärende har Ut
skottet funnit sig desto hellre böra taga under noggrant öfvervägande 
lämpligheten och ändamålsenligheten af den nu ifrågastälda bankbygg
nadens uppförande i en eller två våningar, som det beslut, Riksdagen 
i förevarande fråga fattar, kan antagas blifva af betydelse äfven vid 
framdeles förekommande dylika byggnadsföretag. De skäl Fullmäktige 
samt kontorsstyrelsen i Östersund framhållit för byggnadens uppförande 
i två våningar hafva hufvudsakligen varit att, i händelse afdelnings- 
kontoret framdeles blefve i behof af större utrymme för sin rörelse, sådant 
då. lätteligen kunde beredas genom användande af den öfre våningen, 
hvilken under tiden kunde enligt kontorsstyrelsens förslag användas 
till. bostadslägenhet för handhafvaren af den dagliga förvaltningen, men 
enligt Fullmäktiges åsigt utlemnas emot hyra till denne eller annan 
person; att stöld och inbrott försvårades samt faran för eldsolycka, om 
ock i någon mån större genom flere eldstäders anbringande inom huset, 
deremot. lättare upptäcktes och utsigterna att dämpa en utbruten eld 
ökades, ju flere personer vore inom huset boende; samt att den obetyd
ligt större kostnaden fulleligen uppvägdes af de fördelar husets upp
förande i två våningar sålunda medförde.

Häremot må dock å andra sidan erinras, att de förespeglade för- 
delarne af öfra våningens uthyrande helt och hållet försvinna, när denna 
del af huset göres för bankrörelsen behöflig; att denna för så väl all
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mänheten som bankpersonalen otvifvelaktigt bäst tillgodoses genom 
samtliga banklokalernas inrymmande i en enda våning; att denna våning 
från början kan tilltagas i sådan skala, att utrymme inom densamma 
kan beredas äfven med hänsyn till bankrörelsens tillväxt; samt att genom 
en sådan anordning, och då Riksbanken icke synes böra göra några 
hyresaffärer, de olägenheter undvikas, som blefve eu följd af upplåtande 
till främmande personer af de för bankkontoret obehöfliga lokalerna.

Med afseende å sist anförda förhållanden har Utskottet så mycket 
hellre funnit sig böra förorda den ifrågavarande bankbyggnadens upp
förande i en våning, som den af förenämnda arkitektfirma här i staden 
uppgjorda ritningen till hufvudsakliga delar synes Utskottet fylla alla 
skäliga anspråk så väl i afseende å utrymme och anordningar inom hus 
som ock beträffande byggnadens yttre utstyrsel. Visserligen förefaller 
Utskottet den för byggnaden beräknade kostnad jemförelsevis stor, 
men då å andra sidan vid granskningen af kostnadsförslagen förekom
mit, dels att desamma synas i afsevärda delar väl högt tilltagna, dels 
att ’ åtskilliga föreslagna ' dyrbarare anordningar utan någon olägenhet 
torde kunna undvikas, har Utskottet, som trott det kunna tillkomma 
sig att, efter det Riksdagen fattat beslut, meddela Fullmäktige sina 
åsigter om de förändringar i förevarande hänseende, hvilka Utskottet 
funnit med fördel eller utan olägenhet kunna vidtagas, på grund åt 
hvad sålunda blifvit anfördt velat hos Riksdagen hemställa,

att Fullmäktige i Riksbanken må bemyndigas att, 
med hufvudsaklig ledning af de utaf arkitektfinnan 
Ismus & Sandahl uppgjorda, ofvanomförmälda ritnin
gar och kostnadsförslag, låta å den för atdelnings- 
kontorets i Östersund räkning inköpta fastighet i nämnda 
stad uppföra ett envåningshus af sten för en kostnad 
af högst 44,000 kronor och med föreläggande. der
jemte för Fullmäktige att tillse, i hvad mån minsk
ning i den för byggnadens uppförande beräknade 
kostnad må kunna göras, samt med rättighet att vid
taga de detaljförändringar, som må finnas påkallade.

Stockholm den 13 Mars 1884.
På Banko-Utskottets vägnar:

O. S. Åkerhielm,

Bih. till Biksd. Prot. 1884. (> Sami 1 Åfd. 4 Höft. 3


